Escola de Comunicação

Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais
Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DE

Aos vinte e um dias do mês de

da Congregação da Escola de Comunicação da UFRJ

em segunda chamada,

e Linguagens (DEL)

Fernandes da Silva Jr.,

Luz, Cristiane Costa, Evandro Vieira Ouriques,

Fabião, Fernando Ewerton Fernandez Jr., Jacyan Castilho de Oliveira,

Maria Guiomar Pessoa de Almeida Ramos, Octavio C

Jr. O professor Marcelo Serpa

iniciou-a lendo os

Comissão de Pertinência do Concurso de Professor Adjunto do
DEL/ECO/UFRJ para Direção de Arte,
sucinto da Comissão
Concurso de Professor Adjunto de Direção de Arte
a realizar-se em 2018, conforme o Edital 860/2017.
1. A chefia do DEL indicou os professores Amaury Fernandes

Silva Jr., Evandro Ouriques e Marcelo Serpa para formarem a

Comissão de Pertinência do DEL/ECO/UFRJ, para avaliar as

inscrições para o Concurso Público de Professor Adjunto do Setor de

Publicidade e Propaganda, área de Direção de Arte, do

DEL/ECO/UFRJ, Edital Nº 860/2017. O colegiado aprovou por

unanimidade a indicação da Comissão.

2. Em seguinte o professor Marcelo Serpa leu o relatório sucinto

lavrado pela Comissão de Pertinência. O mesmo foi aprovado por

unanimidade do colegiado.

3. No ponto seguinte

após breve debate e deliberação

impedimentos por ligação com os candidatos, seja por orientação de

trabalhos, coautoria em publicações, projetos de pesquisa, etc,

conforme art. 37 da Resolução nº 12/2014 do Consuni

normas regulamentadoras do Concurso.

Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais
Escola de Comunicação da UFRJ

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO
DE EXPRESSÃO E LINGUAGENS

21 de Fevereiro de 2018

dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito

da Congregação da Escola de Comunicação da UFRJ às

em segunda chamada, deu-se a reunião do Departamento de

(DEL), com a presença dos professores

Fernandes da Silva Jr., Andreia Resende, Cristina Rego Monteiro da

Luz, Cristiane Costa, Evandro Vieira Ouriques, Eleonora Batista

Fernando Ewerton Fernandez Jr., Jacyan Castilho de Oliveira,

Maria Guiomar Pessoa de Almeida Ramos, Octavio Carvalho Aragão

Marcelo Serpa, chefe do DEL presidiu

s pontos de pauta, a saber: 1. Indicação da
Comissão de Pertinência do Concurso de Professor Adjunto do
DEL/ECO/UFRJ para Direção de Arte, 2. Aprovação de relatório

da Comissão, e 3. Indicações de Nomes para a Banca do
Concurso de Professor Adjunto de Direção de Arte –

se em 2018, conforme o Edital 860/2017.
A chefia do DEL indicou os professores Amaury Fernandes

Silva Jr., Evandro Ouriques e Marcelo Serpa para formarem a

Comissão de Pertinência do DEL/ECO/UFRJ, para avaliar as

inscrições para o Concurso Público de Professor Adjunto do Setor de

Publicidade e Propaganda, área de Direção de Arte, do

Edital Nº 860/2017. O colegiado aprovou por

unanimidade a indicação da Comissão.

2. Em seguinte o professor Marcelo Serpa leu o relatório sucinto

lavrado pela Comissão de Pertinência. O mesmo foi aprovado por

unanimidade do colegiado.

No ponto seguinte, o Prof. Marcelo Serpa relatou as indicações e

após breve debate e deliberação foram eliminados os nomes com

impedimentos por ligação com os candidatos, seja por orientação de

trabalhos, coautoria em publicações, projetos de pesquisa, etc,

7 da Resolução nº 12/2014 do Consuni

normas regulamentadoras do Concurso.

Centro de Filosofia e Ciências Humanas e Sociais

Escola de Comunicação da UFRJ

EPARTAMENTO

dezoito, na sala

às 11:30 horas,

Departamento de Expressão

, com a presença dos professores Amaury

Cristina Rego Monteiro da

Eleonora Batista

Fernando Ewerton Fernandez Jr., Jacyan Castilho de Oliveira,

arvalho Aragão

 a reunião e

1. Indicação da
Comissão de Pertinência do Concurso de Professor Adjunto do

Aprovação de relatório
, e 3. Indicações de Nomes para a Banca do

 DEL/ECO -

A chefia do DEL indicou os professores Amaury Fernandes da

Silva Jr., Evandro Ouriques e Marcelo Serpa para formarem a

Comissão de Pertinência do DEL/ECO/UFRJ, para avaliar as

inscrições para o Concurso Público de Professor Adjunto do Setor de

Publicidade e Propaganda, área de Direção de Arte, do

Edital Nº 860/2017. O colegiado aprovou por

2. Em seguinte o professor Marcelo Serpa leu o relatório sucinto

lavrado pela Comissão de Pertinência. O mesmo foi aprovado por

Prof. Marcelo Serpa relatou as indicações e

foram eliminados os nomes com

impedimentos por ligação com os candidatos, seja por orientação de

trabalhos, coautoria em publicações, projetos de pesquisa, etc,

7 da Resolução nº 12/2014 do Consuni e demais

Escola de Comunicação

Em seguida relatou a indicação dos seguintes nomes: Dr. F

Antônio Soares Fragozo

Farbiarz – UFF,  Dr.

Dr. Asdrúbal Borges Formiga Sobrinho

UFF, Dr. Jorge Lúcio de Campos

UERJ,  Dr. Luiz Agner

PUC-Rio, Dra. Patricia Gonçalves Saldanha

os professores Dra. Anita Matilde Silva Leandro

Aristides Ledesma Alonso

PUC/RJ, Dr. Fábio Rodrigues Corniani

Alvares Salis – ECO/UFRJ

Dr. Márcio Gonçalves

Dr. Washington Lessa

indicou o servidor técnico

prestar o apoio logístico ao concurso, notadamente nas ativi

planejamento, coordenação e supervisão de todos os atos e etapas do

concurso. As indicações foram aprovadas por unanimidade do

colegiado.

Como informação, foi relatado o afastamento do pr

para a Universidade Federal do Espírito S

a 02/03/2018, para participação em banca examinadora de concurso

docente, sem ônus para a Universidade.

Nada mais havendo

encerrada a reunião às 11

escrevi esta ata que

Rio de Janeiro

Chefe do Departamento de

Em seguida relatou a indicação dos seguintes nomes: Dr. F

Antônio Soares Fragozo – Presidente – ECO/UFRJ, Dr.

Dr. Aryovado de Castro Azevedo Junior

Asdrúbal Borges Formiga Sobrinho – UnB, India Mara Martins

Jorge Lúcio de Campos – UERJ, Dra.  Lucy Niemeyer

Luiz Agner – PUC-RJ, Dr. Luiz Antônio Luzio Coelho

Dra. Patricia Gonçalves Saldanha – UFF,  e como suplentes

Dra. Anita Matilde Silva Leandro – ECO/UFRJ

Aristides Ledesma Alonso – UFRJ/FACHA, Dr. Everardo Rocha

Fábio Rodrigues Corniani – UFSB, Dr. Fernando

ECO/UFRJ,  Dr. João de Souza Leite –

Dr. Márcio Gonçalves – UERJ,  Dra. Rosângela Araújo

Dr. Washington Lessa – ESDI/UERJ. O Departamento também

indicou o servidor técnico-administrativo Pedro Nunes Barros para

prestar o apoio logístico ao concurso, notadamente nas ativi

planejamento, coordenação e supervisão de todos os atos e etapas do

As indicações foram aprovadas por unanimidade do

Como informação, foi relatado o afastamento do prof. Octávio Aragão

idade Federal do Espírito Santo – UFES, de 26/02/2018

a 02/03/2018, para participação em banca examinadora de concurso

docente, sem ônus para a Universidade.

havendo a tratar, o Chefe do Departamento

encerrada a reunião às 11h55 minutos e eu, Pedro Nunes

esta ata que o professor Marcelo Serpa assinou a seguir.

Rio de Janeiro, 21 de Fevereiro de 2018

Marcelo Serpa

do Departamento de Expressão e Linguagens

Em seguida relatou a indicação dos seguintes nomes: Dr. Fernando

Dr. Alexandre

o Junior – UFPR,

UnB, India Mara Martins  -

Lucy Niemeyer –

Luiz Antônio Luzio Coelho -

e como suplentes

ECO/UFRJ, Dr.

Dr. Everardo Rocha –

Dr. Fernando

 ESDI/UFRJ,

UERJ,  Dra. Rosângela Araújo – PUC-RJ, e

O Departamento também

administrativo Pedro Nunes Barros para

prestar o apoio logístico ao concurso, notadamente nas atividades de

planejamento, coordenação e supervisão de todos os atos e etapas do

As indicações foram aprovadas por unanimidade do

of. Octávio Aragão

UFES, de 26/02/2018

a 02/03/2018, para participação em banca examinadora de concurso

epartamento deu por

Pedro Nunes Barros,

assinou a seguir.

Expressão e Linguagens